[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума  Нефтеюганского  района
решение
	25.06.2009
	№  946  .

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в Решение Думы Нефтеюганского района от 25.07.2008 № 762 «Об утверждении целевой программы муниципального образования Нефтеюганский район «Снижение и профилактика инфекционных, неинфекционных и паразитарных заболеваний населения Нефтеюганского района на 2008 год и плановый период 2009 - 2010 годов» (в редакции решений Думы района от 23.10.2008 № 789, от 19.12.2008 № 857, от 21.05.2009 № 936)»

В целях усиления контроля за исполнением программных мероприятий Дума Нефтеюганского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить целевую программу муниципального образования Нефтеюганский район «Проведение санитарно-гигиенических мероприятий на 2009 год и плановый период 2010 года» в новой редакции согласно приложения к настоящему решению Думы.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава

Нефтеюганского района

В.Н. Семёнов

« 25 »    июня   2009 г.
Приложение к решению

Думы Нефтеюганского района

от « 25 »  июня   2009 г. № 946
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА 2009 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2010 ГОД».

ПАСПОРТ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИХ      МЕРОПРИЯТИЙ НА 2009 ГОД  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2010 ГОД.

Разработчик программы: комитет по здравоохранению администрации Нефтеюганского района.

Основания для разработки Программы:

1. Основы Законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1

2. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999, № 52-ФЗ.

3. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека № 224 от 19.07.2007 "О санитарно-эпидемиологических экспертизах, обследованиях, исследованиях, испытаниях и токсикологических, гигиенических и иных видах оценок".

4. Приказ министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.07.2005 № 487 «Об утверждении порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи».

Цель и задачи Программы:

Основной целью Программы является:

- снижение уровня влияния на здоровье человека вредных и опасных факторов среды его обитания,

- предупреждение возникновения инфекционных, массовых неинфекционных и паразитарных заболеваний,

- снижение социально-экономических последствий заболеваемости населения.

Для достижения поставленной цели Программой предусмотрено решение следующих приоритетных задач:

1. Мониторинг за качеством питьевой воды подаваемой населению на эпидемиологически значимых объектах.

2. Мониторинг качества продовольственного сырья на пищеблоках учреждений здравоохранения, детских дошкольных учреждений и детских образовательных учреждений.

3. Предупреждение инфекционной заболеваемости в эпидемически значимых объектах.

Объем и источник финансирования:

-   средства бюджета муниципального образования Нефтеюганский район.
Ожидаемые результаты выполнения Программы:

Снижение уровня заболеваемости населения за счет контроля за гигиеническим состоянием эпидемически значимых объектов (учреждений здравоохранения, детских дошкольных учреждений и детских образовательных учреждений).
Основные исполнители мероприятий Программы:

1. НР МУЗ «ЦРБ №1»
2. Комитет по образованию администрации Нефтеюганского района

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы на 2009 год.

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источник финансирования
	Финансовые затраты
	Сроки исполнения

	1
	Проведение производственного контроля на эпидемически значимых объектах учреждений здравоохранения.
	Муниципальный бюджет
	420 843 руб.
	В течение года

	2
	Проведение производственного контроля на эпидемически значимых объектах учреждений детских дошкольных       учреждений.
	Муниципальный бюджет
	619 732 руб.
	В течение года

	3
	Проведение производственного контроля на эпидемически значимых объектах учреждений детских образовательных учреждениях.
	Муниципальный бюджет
	164 804 руб.
	В течение года

	4
	Вывоз, утилизация медицинских отходов категории «Б» с территории МУЗ «ЦРБ №1» гп. Пойковский
	Муниципальный бюджет
	702 000 руб.
	В течение года

	5
	Всего

	1 907 379 руб.

Приложение 1

Мероприятия программы исполнителем которых являются НР МУЗ «ЦРБ №1».

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источник финансирования
	Финансовые затраты
	Сроки исполнения

	1
	Проведение производственного контроля на эпидемически значимых объектах учреждений здравоохранения в части производства лабораторных исследований физических и химических факторов окружающей среды в 2009 году
	Муниципальный бюджет
	420 843 руб.
	В течение года

	2
	Вывоз, утилизация медицинских отходов категории «Б» с территории МУЗ «ЦРБ №1» гп. Пойковский
	Муниципальный бюджет
	702 000 руб.
	В течение года

	3
	Всего

	1 122 843 руб.

Приложение 2

Список учреждений здравоохранения на объектах которых, будут проводиться      лабораторные исследования для осуществления производимого контроля.
	№ п/п
	Наименование  объектов образовательных учреждений
	Место расположения учреждения

	1
	НР МУЗ «ЦРБ №1» (с пищеблоком)
	Нефтеюганский район, гп. Пойковский

	2
	Врачебная амбулатория сп. Каркатеевы
	Нефтеюганский район, сп. Каркатеевы

	3
	Врачебная амбулатория сп. Сингапай
	Нефтеюганский район, сп. Сингапай

	4
	Врачебная амбулатория сп. Юганская-Обь
	Нефтеюганский район, сп. Юганская-Обь

	5
	Врачебная амбулатория сп. Куть –Ях
	Нефтеюганский район, сп. Куть –Ях

	6
	ФАП сп. Лемпино
	Нефтеюганский район, сп. Лемпино

	7
	ФАП сп. Чеускино
	Нефтеюганский район, сп. Чеускино

	8
	ФАП Усть-Юган
	Нефтеюганский район, Усть-Юган

Приложение 3

Программа и расчет стоимости работ за лабораторные исследования

проводимые в 2009 году в учреждениях здравоохранения.
НР МУЗ «Центральная районная больница №1» на 2009 год
(гп Пойковский стационар, поликлиники):
	№
	Наименование исследования
	Стоимость

 1 часа работ
	Количество затраченных часов на 1 исследование (1р/

место) *
	Стоимость 1 исследования

(1 р/ место)
	Количество исследованных проб (р/ мест)
	Периодичность контроля в год
	Стоимость исследований в год
	Количество объектов

	1
	Физические факторы:

	Измерение эффективности вентиляции
	269,13
	1,62
	435,99
	40
	1
	17 439,62
	1

	Освещенность
	269,13
	1,12
	301,43
	100
	1
	30 142,56
	1

	2
	Вода водопроводная

	Вода водопроводная (санитарно-химические исследования)
	269,13
	13,3
	3579,43
	6
	1
	21 476,57
	1

	Вода водопроводная (микробиологические исследования)
	269,13
	3,61
	971,56
	6
	2
	11 658,71
	1

	3
	Воздух рабочей зоны

	Определение серной кислоты
	269,13
	8,7
	2341,43
	2
	1
	4 682,86
	1

	Определение щелочи
	269,13
	7,3
	1964,65
	2
	1
	3 929,30
	1

	Определение свинца
	269,13
	10,1
	2718,21
	3
	1
	8 154,64
	1

	Определение хлористого водорода
	269,13
	6,3
	1695,52
	2
	1
	3 391,04
	1

	4
	Смывы

	Определение свинца в смывах
	269,13
	11,1
	2987,34
	3
	1
	8 962,03
	1

	Исследование дезрастворов
	269,13
	1,9
	511,35
	4
	2
	4 090,78
	1

	Выезд на объект
	269,13
	4
	1076,52
	2
	2
	4 306,08
	1

	Итого:

	118 833,00
	118 833,00

На врачебных амбулаториях п.Каркатеевы, Сингапай, Юганская Обь, Куть-Ях и ФАПАх п.Лемпино, Чеускино, Усть-Юган:

	           Виды  работ

	Кратность обследований в год
	Стоимость

1 часа

работ
	Количество

часов для одного

исследования
	Стои
мость

одного

исследования в руб.
	Количество

исследова

ний

за год
	Стоимость

исследова
ний

за год
	Количество объек

тов

	                    2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10

	1
	Измерение освещенности

(амбулатории, ФАП)
	1
	269,13
	1,12
	301,43
	145
	43 707.3

	6

	2
	Измерение микроклимата (врач.

амбулатории и ФАП)
	2
	269,13
	2,42
	651,29
	28
	18 239.1
	6

	3
	Бактериологическое исследование воды
	2
	269,13
	3,61
	971,56
	12
	11 658.7
	6

	4
	Исследование воды на хим. анализ
	2
	269,13
	13,3
	3579,42
	6
	21 476.5
	6

	5
	Проверка концентрации дез. растворов
	2
	269,13
	1,9
	511,34
	6
	3 068.04
	6

	6
	Проверка активности хлора в сухом веществе дез. средства
	2
	269,13
	2,6
	699.73
	12
	8 396.7
	6

	7
	Время, затраченное на дорогу
	2
	269.13
	4,0
	1076,52
	12
	12 918.2
	6

	Итого

	119 461.00
	119 461,00

На детской молочной кухне г.п. Пойковский:
	№
	Наименование исследования
	Стоимость

1 часа работ
	Количество затр.

часов на 1 исследование (1 р/место)
	Стоимость одного исследования

(1 р/ место)
	Количество исследований (рабочих мест)
	Периодичность контроля в год
	Стоимость исследований в год
	Количество

объектов

	1.
	Выезд на объект с отбором проб
	269,13
	4
	1076,52
	1
	12
	12918,24
	1

	2.
	Исследование смывов на БГКП и стафилококк
	269,13
	0,84
	226,07
	15
	12
	40692,46
	1

	3
	Исследование смывов на сальмонеллез
	269,13
	1,33
	357,94
	3
	12
	12885,94
	1

	4
	Исследование смывов на иерсинеоз
	269,13
	0,34
	91,50
	3
	2
	549,03
	1

	5
	Микробиологическое исследование воды водопроводной
	269,13
	1,61
	433,30
	1
	12
	5199,59
	1

	6
	Санитарно-химическое исследование воды
	269,13
	11,8
	3175,73
	1
	2
	6351,47
	1

	12
	Исследование готовой продукции по бактериологическим показателям
	269,13
	3,62
	974,25
	2
	12
	23382,01
	1

	14
	Исследование сырья на патогенную микрофлору (сальмонеллез)
	269,13
	3
	807,39
	1
	12
	9688,68
	1

	15
	Исследования микроклимата
	269,13
	0,2
	53,83
	20
	2
	2153,04
	1

	16
	Исследования искусственного освещения
	269,13
	0,1
	26,91
	20
	1
	538,26
	1

	17
	Замеры эффективности вентиляции
	269,13
	1
	269,13
	10
	1
	2691,30
	1

	19
	Гигиеническая оценка в целях соотв. Санитарным правилам результатов лаб. исследований
	269,13
	3
	807,39
	1
	12
	9688,68
	1

	Итого

	126738,00
	126738,00

На пищеблоке МУЗ ЦРБ 1:
	№
	Наименование исследования
	Стоимость
1 часа работ
	Кол-во

затраченных часов

на 1исс-ие (1 р/

место)
	Стоимость одного исследования (1

рабочего места)
	Количество исслед-ых проб (рабочих мест)
	Периодичность контроля в год
	Стоимость исследований в год
	Количество исследований

	1
	Выезд на объект с отбором проб
	269,13
	4
	1076,52
	1
	4
	4306,08
	1

	2
	Микробиологическое исследование воды водопроводной
	269,13
	1,61
	433,30
	2
	4
	3466,39
	1

	3
	Санитарно-химическое исследование воды
	269,13
	11,8
	3175,73
	1
	2
	6351,47
	1

	4
	Исследование овощей и фруктов на содержание нитратов
	269,13
	1,5
	403,70
	1
	2
	807,39
	1

	5
	Исследование овощей на иерсинеоз
	269,13
	0,34
	91,50
	1
	2
	183,01
	1

	6
	Исследование овощей  на загрязненность яйцами гельминтов
	269,13
	1,51
	406,39
	1
	4
	1625,55
	1

	7
	Исследование блюд на калорийность
	269,13
	16,5
	4440,65
	1
	2
	8881,29
	1

	8
	Исследование блюд на "С" витаминизацию
	269,13
	1,5
	403,70
	1
	4
	1614,78
	1

	9
	Исследование готовых блюд по бактериологическим показателям
	269,13
	3,62
	974,25
	2
	4
	7794,00
	1

	10
	Определение качества термообработки готовых блюд
	269,13
	1,2
	322,96
	1
	4
	1291,82
	1

	11
	Исследование сырья на патогенную микрофлору (сальмонеллез)
	269,13
	3
	807,39
	1
	4
	3229,56
	1

	12
	Исследования микроклимата
	269,13
	0,2
	53,83
	20
	2
	2153,04
	1

	13
	Исследования искусственного освещения
	269,13
	0,1
	26,91
	20
	1
	538,26
	1

	14
	Замеры эффективности вентиляции
	269,13
	1
	269,13
	10
	1
	2691,30
	1

	15
	Исследование смывов на наличие яиц гельминтов
	269,13
	0,25
	67,28
	5
	4
	1345,65
	1

	16
	Гигиеническая оценка в целях соотв. Санитарным правилам результатов лаб. исследований
	269,13
	4
	1076,52
	1
	4
	4306,08
	1

	Итого

	55811,00
	55811,00

Приложение 4

Программа и расчет стоимости работ по вывозу и утилизации медицинских
отходов категории «Б» в НР МУЗ «ЦРБ №1» гп. Пойковский

во втором полугодии 2009 года.

	Наименование выполняемых работ
	Количество отходов

в месяц

(в килограммах)
	Период выполнения работ
	Стоимость

1 килограмма

отходов *
	Общая сумма

	Вывоз, утилизация медицинских отходов категории «Б»
	1 080 кг
	С 1 августа

по 31 декабря

2009 года

(5 месяцев)
	130 руб.
	702 000 руб.

 * В стоимость 1 кг медицинских отходов включены транспортные расходы и НДС.
Приложение 5

Мероприятия программы исполнителем которых является комитет по образованию муниципального образования.

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источник финансирования
	Финансовые затраты
	Сроки исполнения

	1
	Проведение производственного контроля на эпидемически значимых объектах детских  дошкольных учреждениях в части производства лабораторных исследований физических и химических факторов окружающей среды в 2009 году (приложение)
	Муниципальный бюджет
	619 732 руб.
	В течение года

	2
	Проведение производственного контроля на эпидемически значимых объектах детских  образовательных учреждениях в части производства лабораторных исследований физических и химических факторов окружающей среды в 2009 году (приложение)
	Муниципальный бюджет
	164 804 руб.
	В течение года

	3
	Всего

	784 536 руб.

Приложение 6

Список детских дошкольных учреждений на объектах которых, будут проводиться лабораторные исследования для осуществления производственного контроля.

	№

п/п
	Наименование  объектов детских дошкольных учреждений
	Место расположения учреждения

	1
	НР МДОУ Детский сад № 21 «Лесовичок»
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский  мкр. Дорожник

	2
	НР МДОУ детский сад № 24 «Теремок»
	Нефтеюганский район,  п.г.т.Пойковский,  2 мкр. 48 дом

	3
	НР МДОУ детский сад № 25 «Солнышко»
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский,  3 мкр. 82 дом

	4
	НР МДОУ детский сад «Незабудка»
	Нефтеюганский район, п.КС-5

	5
	НР МДОУ детский сад № 22 «Родничок»
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский 1 мкр. 88 дом

	6
	НР МДОУ детский сад № 23 «Капелька»
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский

	7
	НР МДОУ детский сад «Чебурашка»
	Нефтеюганский район, п.Усть-Юган

	8
	НР МДОУ Детский сад № 8 «Буратино»
	Нефтеюганский район, п.Каркатеево

	9
	НР МДОУ детский сад №1 «Елочка»
	Нефтеюганский  район, п.Юганская обь, ул.Тобольская, 23

	10
	 НР МДОУ детский сад №10 «Солнышко»
	Нефтеюганский район, п.Сентябрьский

	11
	 НР МДОУ детский сад №14 «Ручеек».
	Нефтеюганский район, п.Сингапай,

	12
	НР МДОУ детский сад №3 «Белочка»
	Нефтеюганский  район, п.Лемпино

	13
	НР МДОУ детский сад №4 «Медвежонок»
	Нефтеюганский  район, п.Чеускино, ул.Центральная

	14
	НР МДОУ детский сад «Улыбка»
	Нефтеюганский  район, п.Салым,ул.Дорожников,  130

	15
	НР МДОУ детский сад №5 «Морошка»
	Нефтеюганский  район, п.Куть-Ях  ул.Школьная, 4

	16
	НР МДОУ детский сад № 19 «Ромашка»
	Нефтеюганский  район, ст.Куть-Ях МПС, 8А

Приложение 7

Список детских образовательных учреждений на объектах которых, будут проводиться лабораторные исследования для осуществления производственного контроля.
	№

п/п
	Наименование  объектов образовательных учреждений
	Место расположения учреждения

	1
	НР МОУ «Усть-Юганская средняя общеобразовательная школа»
	Нефтеюганский район, п.Усть-Юган

	2
	НР МОУ «Обь-Юганская средняя общеобразовательная школа».
	Нефтеюганский район, п.Юганская Обь

	3
	НР МОУ «Сингапайская средняя общеобразовательная школа»
	Нефтеюганский район, п.Сингапай

	4
	НР МОУ «Основная общеобразовательная школа КС-5»
	Нефтеюганский район, п.КС-5

	5
	НР МОУ «Каркатеевская общеобразовательная школа»
	Нефтеюганский район, п.Каркатеево

	6
	НР МОУ «Чеускинская средняя общеобразовательная школа»
	Нефтеюганский район,

п.Чеускино ул.Центральная, дом № 15

	7
	НР МОУ «Лемпинская средняя общеобразовательная школа»
	Нефтеюганский район, п.Лемпино,  ул.Дорожная

	8
	НР МОУ «Салымская средняя

общеобразовательная школа № 2»
	Нефтеюганский район, п. Салым, ул.Привокзальная

	9
	НР МОУ п.г.т.Пойковский «Средняя общеобразовательная школа № 1».
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский,4 мкр - 1 дом

	10
	НР МОУ п.г.т.Пойковский  «Средняя общеобразовательная школа № 2».
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский,1 мкр  - 37 дом

	11
	НР МОУ п.г.т.Пойковский «Средняя общеобразовательная школа № 4».
	Нефтеюганский район, п.г.т.Пойковский,  3 мкр

	12
	НР МОУ «Центр образования»
	Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, 4 мкр

	13
	НР МОУ «Сивысь-Яховская начальная образовательная школа»
	Нефтеюганский район, п.Сивысь-Ях, ул.Новая, 2А

	14
	НР МОУ «Куть-Яховская средняя общеобразовательная школа № 1 »
	Нефтеюганский район, п.Куть-Ях, ул.Школьная

	15
	НР МОУ «Куть-Яховская средняя общеоб-разовательная школа № 2 »
	Нефтеюганский район, п.Куть-Ях, МПС 7в

	16
	НР МОУ «Сентябрьская средняя общеобразовательная школа»
	Нефтеюганский район, п.Сентябрьский

	17
	НР МОУ «Салымская средняя общеобра-зовательная школа № 1 »
	Нефтеюганский район, п.Салым, ул.Новая,13

	18
	НР МОУ Самсоновская НОШ.
	Нефтеюганский район, п.КС-6.

Приложение 8

Программа и расчет стоимости работ за лабораторные исследования

проводимые в 2009 году в детских общеобразовательных учреждениях.

	№
	Наименование исследования
	Стоимость
1 часа работ
	Количество затраченных часов на 1 исслеие(1р/мес)
	Стоимость одного исследования
(1 рабочего места)
	Количество исследованных проб (рабочих мест)
	Периодич​ность контроля в год
	Стоимость исследований в год
	Количество исследований

	1
	Выезд на объект с отбором проб
	269.13
	8

	2
	4306.08
	16

	2
	Исследование смывов на БГКП и стафилококк
	269.13
	0.84
	226.07
	15
	2
	6782.08
	16

	3
	Исследование смывов на сальмонеллез
	269.13
	1.33
	357.94
	5
	2
	3579.43
	16

	4
	Исследование смывов на иерсинеоз
	269.13
	0.34
	91.50
	5
	2
	915.04
	16

	5
	Микробиологическое исследование воды водопроводной
	269.13
	0.75
	201.85
	1
	2
	403.70
	16

	6
	Санитарно-химическое исследование воды
	269.13
	14.37
	3867.40
	1
	2
	7734.80
	16

	7
	Исследование овощей и фруктов на содержание нитратов
	269.13
	1.5
	403.70
	2
	2
	1614.78
	16

	8
	Исследование овощей на иерсинеоз
	269.13
	0.34
	91.50
	2
	2
	366.02
	16

	9
	Исследование овощей  на загрязненность яйцами гельминтов
	269.13
	1.51
	406.39
	2
	2
	1625.55
	16

	10
	Исследование блюд на калорийность
	269.13
	16.5
	4440.65
	1
	1
	4440.65
	16

	11
	Исследование блюд на "С" витаминизацию
	269.13
	1.5
	403.70
	1
	2
	807.39
	16

	12
	Исследование готовых блюд по бактериологическим показателям
	269.13
	3.62
	974.25
	2
	2
	3897.00
	16

	13
	Определение качества термообработки готовых блюд
	269.13
	1.2
	322.96
	1
	2
	645.91
	16

	14
	Исследование сырья на патогенную микрофлору (сальмонеллез)
	269.13
	3
	807.39
	1
	2
	1614.78
	16

	Итого

	38 733
	619 732

Приложение 9
	№
	Наименование исследования
	Стоимость 1 часа работ
	Количество затраченных часов на 1 исследование

(1 р/

место)
	Стоимость 1 исследования

(1р/м м                                                                       )
	Количество исследованных проб

(рабочих мест)
	Периодич​ность контроля в год
	Стоим

ость

исследовании  в год
	Количество объектов

	1
	Выезд на объект с отбором проб
	269.13
	8

	1
	2153.04
	18

	2
	Исследование смывов на БГКП
	269.13
	0.84
	226.1
	10
	1
	2260.692
	18

	3
	Микробиологическое исследование воды водопроводной
	269.13
	0.75
	201.8
	1
	1
	201.8475
	18

	4.
	Санитарно-химическое исследование воды
	269.13
	14.37
	3867.4
	1
	1
	3867.3981
	18

	5
	Исследование смывов на наличие яиц гельминтов
	269.13
	0.25
	67.3
	10
	1
	672.825
	18

	Итого

	9 155
	164.804

Программа и расчет стоимости работ за лабораторные исследования

проводимые в 2009 году в детских дошкольных учреждениях.